УИД: 23RS0045-01-2024-002992-28 № 1-34/2025 (1-248/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 16 января 2025 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Радионова А.А., 

государственного обвинителя – помощника Славянского межрайонного прокурора Сёмикова Ю.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Никитина А.Н., представившего ордер № 453919 от 27.11.2024, удостоверение № 812 от 02.04.2003, 

при секретаре Головко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, постоянной регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не работающего, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, судимого приговором Славянского городского суда Краснодарского края от 03.10.2024 по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год с отбыванием в колонии-поселении, наказание не отбыто, судимость не погашена, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил четыре эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 19.05.2024, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о том, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «TECNO SPARK 8c», посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в соответствии с которым на неустановленное лицо были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации места нахождения крупных партий наркотических средств через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», а преступная роль ФИО1 заключалась в получении от указанного неустановленного лица информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, обмотке условных доз изолентой и размещение в тайники - «закладки» наркотических средств, замаскированные под предметы окружающей обстановки, в различных местах на территории 

<

адрес>, передача указанному неустановленному лицу информации в виде сообщений фотоизображений мест тайников - «закладок» через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет». 

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N - метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, согласно достигнутой договоренности, вступив в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет» с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 19.05.2024 получил на принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO SPARK 8c» от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства - производное N - метилэфедрона. 19.05.2024 около 17 часов 00 минут ФИО1 направился на участок местности, расположенный в 300 (трехстах) метрах от домовладения 

<

адрес>, в точке географических координат № с. ш. № в. д., для обнаружения крупной партии наркотического средства - производное N - метилэфедрона. Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного в отношении которого выделены в отдельное производство, в указанном месте 19.05.2024 около 18 часов 00 минут обнаружил тайниковую закладку и забрал ее себе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, находящееся в прозрачном полимерном пакете с расфасованными свертками из изоляционной ленты черного цвета, общей массой не менее 3,26 грамм.

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, 19.05.2024 около 22 часов 00 минут ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, находясь на участке местности вблизи домовладения 

<

адрес>, разместил в «тайниковую закладку» один полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством - производное N - метилэфедрона для последующего приобретения неопределенными лицами из числа потребителей наркотических средств.

20.05.2024 в период с 19 часов 27 минут по 21 час 06 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вблизи домовладения 

<

адрес>, был обнаружен 1 (один) сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,90 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона.

Таким образом ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Он же, не позднее 19.05.2024, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о том, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «TECNO SPARK 8c», посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в соответствии с которым на неустановленное лицо были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации места нахождения крупных партий наркотических средств через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», а преступная роль ФИО1 заключалась в получении от указанного неустановленного лица информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, обмотке условных доз изолентой и размещение в тайники - «закладки» наркотических средств, замаскированные под предметы окружающей обстановки, в различных местах на территории 

<

адрес>, передача указанному неустановленному лицу информации в виде сообщений фотоизображений мест тайников - «закладок» через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет». 

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N - метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, согласно достигнутой договоренности, вступив в переписку, в программе мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>» (Телеграмм) в сети «Интернет» с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 19.05.2024 получил на принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO SPARK 8c» от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства - производное N - метилэфедрона. 19.05.2024 около 17 часов 00 минут ФИО1 направился на участок местности, расположенный в 300 (трехстах) метрах от домовладения 

<

адрес>, в точке географических координат № с. ш. № в. д., для обнаружения крупной партии наркотического средства - производное N - метилэфедрона. Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного в отношении которого выделены в отдельное производство, в указанном месте 19.05.2024 около 18 часов 00 минут обнаружил тайниковую закладку и забрал ее себе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, находящееся в прозрачном полимерном пакете с расфасованными свертками из изоляционной ленты черного цвета, общей массой не менее 3,26 грамм.

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, 19.05.2024 около 22 часов 00 минут ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. 

<

адрес>, находясь на участке местности вблизи домовладения 

<

адрес>, разместил в «тайниковую закладку» один полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством - производное N - метилэфедрона для последующего приобретения неопределенными лицами из числа потребителей наркотических средств.

20.05.2024 в период с 19 часов 27 минут по 21 час 06 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вблизи домовладения 

<

адрес>, был обнаружен 1 (один) сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,94 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона.

Таким образом, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Он же, не позднее 19.05.2024, находясь в г

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о том, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «TECNO SPARK 8c», посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в соответствии с которым на неустановленное лицо были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации места нахождения крупных партий наркотических средств через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», а преступная роль ФИО1 заключалась в получении от указанного неустановленного лица информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, обмотке условных доз изолентой и размещение в тайники - «закладки» наркотических средств, замаскированные под предметы окружающей обстановки, в различных местах на территории 

<

адрес>, передача указанному неустановленному лицу информации в виде сообщений фотоизображений мест тайников - «закладок» через программу мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>» (Телеграмм) в сети «Интернет». 

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N - метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, согласно достигнутой договоренности, вступив в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет» с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 19.05.2024 получил на принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO SPARK 8c» от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства - производное N - метилэфедрона. 19.05.2024 около 17 часов 00 минут ФИО1 направился на участок местности, расположенный в 300 (трехстах) метрах от домовладения 

<

адрес>, в точке географических координат № с. ш. № в. д., для обнаружения крупной партии наркотического средства - производное N - метилэфедрона. Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного в отношении которого выделены в отдельное производство, в указанном месте 19.05.2024 около 18 часов 00 минут обнаружил тайниковую закладку и забрал ее себе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, находящееся в прозрачном полимерном пакете с расфасованными свертками из изоляционной ленты черного цвета, общей массой не менее 3,26 грамм.

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, 19.05.2024 около 22 часов 00 минут ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края, находясь на участке местности вблизи домовладения № 

<

адрес>, разместил в «тайниковую закладку» один полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством - производное N - метилэфедрона для последующего приобретения неопределенными лицами из числа потребителей наркотических средств.

20.05.2024 в период с 19 часов 27 минут по 21 час 06 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вблизи домовладения № 

<

адрес> был обнаружен 1 (один) сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,52 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Он же, не позднее 19.05.2024, находясь в г

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о том, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «TECNO SPARK 8c», посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в соответствии с которым на неустановленное лицо были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации места нахождения крупных партий наркотических средств через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», а преступная роль ФИО1 заключалась в получении от указанного неустановленного лица информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, обмотке условных доз изолентой и размещение в тайники - «закладки» наркотических средств, замаскированные под предметы окружающей обстановки, в различных местах на территории г. 

<

адрес>, передача указанному неустановленному лицу информации в виде сообщений фотоизображений мест тайников - «закладок» через программу мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>» (Телеграмм) в сети «Интернет». 

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N - метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, согласно достигнутой договоренности, вступив в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет» с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 19.05.2024 получил на принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO SPARK 8c» от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства - производное N - метилэфедрона. 19.05.2024 около 17 часов 00 минут ФИО1 направился на участок местности, расположенный в 300 (трехстах) метрах от домовладения № 

<

адрес>, в точке географических координат № с. ш. № в. д., для обнаружения крупной партии наркотического средства - производное N - метилэфедрона. Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного в отношении которого выделены в отдельное производство, в указанном месте 19.05.2024 около 18 часов 00 минут обнаружил тайниковую закладку и забрал ее себе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, находящееся в прозрачном полимерном пакете с расфасованными свертками из изоляционной ленты черного цвета, общей массой не менее 3,26 грамм.

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, 19.05.2024 около 22 часов 00 минут ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, находясь на участке местности вблизи домовладения 

<

адрес> разместил в «тайниковую закладку» один полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством - производное N - метилэфедрона для последующего приобретения неопределенными лицами из числа потребителей наркотических средств.

20.05.2024 в период с 19 часов 27 минут по 21 час 06 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вблизи домовладения 

<

адрес>, был обнаружен 1 (один) сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,51 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Он же, не позднее 19.05.2024, находясь в г

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о том, что в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «TECNO SPARK 8c», посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в соответствии с которым на неустановленное лицо были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации места нахождения крупных партий наркотических средств через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет», а преступная роль ФИО1 заключалась в получении от указанного неустановленного лица информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, обмотке условных доз изолентой и размещение в тайники - «закладки» наркотических средств, замаскированные под предметы окружающей обстановки, в различных местах на территории 

<

адрес>, передача указанному неустановленному лицу информации в виде сообщений фотоизображений мест тайников - «закладок» через программу мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет». 

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N - метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, согласно достигнутой договоренности, вступив в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telegram» (Телеграмм) в сети «Интернет» с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 19.05.2024 получил на принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO SPARK 8c» от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства - производное N - метилэфедрона. 19.05.2024 около 17 часов 00 минут ФИО1 направился на участок местности, расположенный в 300 (трехстах) метрах от домовладения № 

<

адрес>, в точке географических координат № с. ш. № в. д., для обнаружения крупной партии наркотического средства - производное N - метилэфедрона. Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного в отношении которого выделены в отдельное производство, в указанном месте 19.05.2024 около 18 часов 00 минут обнаружил тайниковую закладку и забрал ее себе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, находящееся в прозрачном полимерном пакете с расфасованными свертками из изоляционной ленты черного цвета, общей массой не менее 3,26 грамм.

19.05.2024 около 18 часов 00 минут у ФИО1 в своем распоряжении находились наркотические средства, когда у него возник умысел на незаконное приобретение наркотического средства - производное N – метилэфедрона массой 0,39 грамм, расфасованное в одном полимерном пакетике, в свертке из изоляционной ленты черного цвета, и его хранение без цели сбыта. Реализуя свой умысел, ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, оставил себе с целью личного употребления указанное наркотическое средство и хранил его при себе до 20 мая 2024 года, когда в период с 18 часов 12 минут до 19 часов 03 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете ОНК № 1 ОМВД России по Славянскому району по адресу: 

<

адрес> в переднем кармане кожаной сумки черного цвета, надетой на ФИО1, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого 16.09.2024, следует, что на протяжении последних двух лет он является активным наркопотребителем, употребляет наркотические средства синтетического происхождения, которые приобретает посредством использования сети Интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>», в основном в магазине «

<

данные изъяты>». В период с 19 по 20 мая 2024 года, точнее сказать он не может, в мессенджере «

<

данные изъяты>» ему попалось объявление магазина «

<

данные изъяты>», в котором говорилось о возможности устроиться «закладчиком» в данный 

<

данные изъяты>-магазин. Так как официально он не трудоустроен, не имеет стабильного источника дохода и живет за счет случайных заработков, данное предложение его заинтересовало, поэтому он решил, что сможет таким образом улучшить свое материальное положение. Перейдя по предложенной ссылке, он начал диалог с оператором Telegram-магазина, использовавшим ник-нейм «В.», который описал ему его обязанности, а именно то, что ему будет необходимо производить «розничные» тайниковые закладки с наркотиками на территории города 

<

адрес>, то есть осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и порядок действий, которые ему необходимо будет производить и временные ограничения на их выполнение; размер и порядок оплаты за «выполненную работу», а именно, что один осуществленный ним тайник будет оцениваться в сумме от 300 (трехсот) до 400 (четырехсот) рублей, а также, что заработная плата будет перечисляться в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>» каждые среду и воскресенье и что суммы данных перечислений будут зависеть от количества сделанных ним тайниковых закладок. Поскольку он сообщил «В.» о том, что сам употребляет наркотическое средство под условным наименованием «соль», тот разрешил по согласованию с ним брать небольшую часть наркотика из «оптовых» тайников для себя. Поскольку данные условия его полностью устроили, он согласился на данное предложение и устроился «закладчиком» наркотиков, при этом он в полной мере осознавал, что данная деятельность является противозаконной. В ходе переписки оператор с ник-неймом «В.», ставший его «куратором», сообщил ему, что как только у него будет «работа» для него, тот напишет ему, поэтому ему необходимо оставаться на связи. 19 мая 2024 года около 17 часов 00 минут, точнее сказать он не может, «В.» написал ему сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты>», в котором спросил о том, готов ли он к работе. После того, как он ответил ему, что он готов, тот прислал ему фотографии с описанием и координатами местоположения «оптового мастер-клада», в котором, согласно описанию, должно было находиться 9 (девять) свертков с наркотическим средством «соль» в объеме по 1 грамм каждый. Примерно в 18 часов 00 минут того же дня он в соответствии с полученными от «куратора» описанием и координатами прибыл на участок местности, расположенный в лесопосадке на берегу р. 

<

адрес>, где обнаружил «оптовую» закладку в виде «шарика» из черной изоленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет с 9 (девятью) расфасованными свертками из изоленты черного цвета, готовыми к производству тайников. После обнаружения «мастер-клада» он сообщил об этом «куратору», который указал ему, что тайниковые закладки необходимо осуществить на территории г. 

<

адрес>. Вечером 19 мая 2024 года в период примерно с 22 часов 00 минут, в течение часа он осуществил 8 (восемь) тайниковых закладок в виде свертков из изоленты черного цвета на улицах Крепостная и Больничная г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края, прикапывая свертки в грунт. Также согласно их договоренности, он взял один сверток себе для личного употребления, о чем предупредил «В.». Также он пояснил, что при производстве тайников для облегчения их поиска он обозначал место закладки воткнутым в землю складным ножом, после чего производил фотографирование данных мест на камеру принадлежащего ему мобильного телефона «TECNO». После обработки фотографий сделанных им тайников он произвел их обработку и отправил посредством сети Интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» своему куратору под ник-неймом «В.». После того, как «В.» принял «работу», он написал ему, что в скором времени выдаст ему следующий «мастер-клад». После этого с целью сохранения своей противоправной деятельности в тайне он удалил диалог с «В.» и сохраненные в «Галерее» фотографии сделанных ним тайников из памяти принадлежащего ему мобильного телефона. 20 мая 2024 года ФИО1 решил, не дожидавшись следующей «работы», пройтись по улицам 

<

адрес>, чтобы присмотреть и заготовить «хорошие» места для последующих закладок. Он решил сделать это, поскольку днем получаются фотографии хорошего качества, по которым сделанные им тайники можно будет легко обнаружить, а также потому, что в темное время суток при фотографировании приходится использовать эффект вспышки фотокамеры, что может выдать его. Примерно с 12 часов 00 минут, точнее сказать он не может, на протяжении некоторого времени он произвел фотографирование различных мест на улицах г. Славянска-на-Кубани, при этом так же, как и ранее, он использовал складной нож, обозначая им места, на которых планировал в будущем сделать тайник. Всего таким образом он заготовил для будущих тайников десять мест, фотографии которых сохранил в «Галерею». Около 13 часов 40 минут 20.05.2024, точнее сказать не может, когда он находился напротив домовладения 

<

адрес>, около него остановился незнакомый автомобиль, из которого вышло несколько лиц в гражданской форме одежды, которые подошли к нему, представились сотрудниками наркоконтроля и предъявили ему свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он ответил, что его зовут ФИО1 и добавил, что паспорта или иных документов, удостоверяющих его личность, при нем не имеется. В ходе разговора с сотрудниками полиции он заметно нервничал, находился в возбужденном состоянии, чем вызвал у них подозрение. Сотрудники полиции пояснили ему, что у них имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, так как его внешний вид, а именно расширение и покраснение зрачков глаз, а также поведение, не соответствующее обстановке, указывали на это. После разговора сотрудники полиции предложили ему добровольно пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился. После этого он вместе с сотрудниками полиции проследовал в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, где в отношении него было вынесено определение о направлении его на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК. Далее он вместе с сотрудником полиции проследовал в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК, по прибытии в которую в присутствии сотрудника полиции и медицинского работника он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, что подтверждается актом № 160 от 20.05.2024. Далее он вместе с сотрудником полиции прибыл в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району для составления в отношении него протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После составления административного материала в ходе беседы сотрудник полиции сообщил ему, что у него имеется информация в отношении него о возможной причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Испугавшись, он заявил, что не имеет к этому отношения, но в дальнейшем, осознав, что сотруднику полиции все известно, признался, что он действительно причастен к незаконному сбыту наркотиков, а именно, что произвел 19.05.2024 ряд тайниковых закладок на улицах 

<

адрес>. Сотрудник полиции пригласил в данный служебный кабинет двух незнакомых ему граждан в качестве понятых и предупредил его о том, что сейчас в присутствии понятых в отношении него будет производиться личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции в присутствии понятых разъяснил ему права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что он ответил, что его услуги ему не требуются, а также в присутствии его разъяснил понятым их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего предложил ему добровольно указать на предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, если таковые имеются при нем, на что он ответил, что в переднем кармане кожаной сумки, надетой на нем через плечо, имеется полимерный пакетик с наркотическим средством под условным наименованием «соль». Далее в ходе производства личного досмотра в присутствии понятых сотрудником полиции, на руки которого были одеты одноразовые резиновые перчатки, в переднем кармане кожаной сумки черного цвета, надетой через плечо на нем, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, который вместе со всем содержимым впоследствии был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет «файл» под № 1, горловину которого прошили нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. В ходе производства личного досмотра он в присутствии понятых сделал заявление о том, что изъятое вещество хранил с целью личного употребления и добавил, что оно является частью «оптовой закладки», которую в вечернее время 19.05.2024 он распространил на территории г

<

адрес> в виде 8 (восьми) тайниковых закладок, используя при этом находящийся при нем складной нож для обозначения мест тайников. После этого в ходе личного досмотра в присутствии понятых в правом заднем кармане брюк черного цвета, надетых на нем, был обнаружен складной нож с изображением «Игральная карта А», который также был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет «файл» под № 2. В ходе производства личного досмотра проводилась фотосъемка и видеозапись. По факту производства в отношении него личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого, он и другие участвующие лица, оставили в нем свои подписи. Далее он вместе с двумя понятыми и сотрудником полиции прибыл на территорию, прилегающую к домовладению 

<

адрес>. По прибытии на данное место он пояснил всем присутствующим, что 19.05.2024 около 22 часов 00 минут произвел на данном месте тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» в виде свертка из изоленты черного цвета. Перед началом производства осмотра места происшествия сотрудник полиции в присутствии понятых разъяснил ему права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что он ответил, что его услуги ему не требуются, после чего в присутствии его разъяснил понятым их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. После разъяснения порядка производства осмотра и прав участвующим в нем лицам, в ходе производства осмотра места происшествия, в присутствии его и понятых, сотрудником полиции, на руки которого были надеты одноразовые резиновые перчатки, на указанном им месте в грунте около асфальтобетонного тротуара на участке местности, расположенном около домовладения 

<

адрес>, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, при развертывании которого был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, который впоследствии был изъят. Далее он последовательно указал всем участвующим лицам на следующие места, на которых им были сделаны тайниковые закладки, в ходе осмотра которых в грунте около основания растения на участке местности, расположенном около домовладения 

<

адрес>; в грунте на металлическом люке на участке местности, расположенном около домовладения 

<

адрес>; в грунте под камнем около основания дерева на участке местности, расположенном около домовладения № 56 по ул. Крепостной, были обнаружены и изъяты по одному аналогичному свертку из изоляционной ленты черного цвета. Обнаруженные 4 (четыре) свертка из изоляционной ленты черного цвета были упакованы в прозрачный ПЭТ пакет «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. По ходу производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции составлялся соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого, он и другие участвующие лица, оставили в нем свои подписи. После этого в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району сотрудник полиции в присутствии его и понятых произвел осмотр информации, содержащейся в памяти принадлежащего ему мобильного телефона «TECNO SPARK 8C». В ходе осмотра информации, содержащейся в памяти данного мобильного устройства в «Галерее», были обнаружены фотографии, сделанные им 20.05.2024 в качестве «заготовок» для производства будущих тайников. По ходу производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции составлялся соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого он и другие участвующие лица оставили в нем свои подписи. Свою вину в умышленном совершении преступления, связанного с незаконными сбытом наркотического средства синтетического происхождения путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных дополнительных показаний подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого от 01.07.2024, следует, что он полностью подтверждает ранее данные им показания, добавить ему нечего, вину в содеянном признает, искренне раскаивается, и желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Х. А.Н. следует, что 20 мая 2024 года им совместно с оперуполномоченным НППСсИИТТ ОНК С. Я.С. напротив домовладения 

<

адрес> был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого имелись основания полагать, что тот находится в состоянии наркотического опьянения. В связи с этим ФИО1 был доставлен в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» М3 КК для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где в присутствии сотрудника полиции и медицинского работника ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждается актом № 160 от 20.05.2024. После этого ФИО1 был доставлен в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В ходе составления административного материала были приглашены двое гражданских лиц в качестве понятых для производства личного досмотра ФИО1 Перед началом личного досмотра он в присутствии двух понятых разъяснил ФИО1 его права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что ФИО1 ответил, что его услуги ему не требуются, а также им были разъяснены двум понятым их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего он предложил ФИО1 добровольно указать на предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 ответил, что в переднем кармане кожаной сумке, надетой на нем через плечо, имеется полимерный пакетик с наркотическим средством под условным наименованием «соль». В ходе производства личного досмотра в присутствии двух понятых им в переднем кармане кожаной сумки черного цвета, надетой через плечо на ФИО1, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, который вместе со всем содержимым впоследствии был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет «файл» под № 1, горловину которого прошили нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. В ходе производства личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых сделал заявление о том, что изъятое вещество хранил с целью личного употребления и добавил, что оно является частью «оптового мастер-клада», который в вечернее время 19.05.2024 он распространил на территории г. 

<

адрес> в виде 8 (восьми) тайниковых закладок, используя при этом находящийся при нем складной нож. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых в правом заднем кармане брюк черного цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен складной нож с изображением «Игральная карта А», который также был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет «файл» под № 2. В ходе производства личного досмотра проводилась фотосъемка и видеозапись. По факту производства личного досмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого участвующие лица оставили в нем свои подписи. Далее все участвующие лица прибыли на территорию, прилегающую к домовладению 

<

адрес>. По прибытии на данное место ФИО1 пояснил всем присутствующим, что 19.05.2024 около 22 часов 00 минут он произвел на данном месте тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» в виде свертка из изоленты черного цвета. Перед началом производства осмотра места происшествия он в присутствии двух понятых разъяснил ФИО1 его права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что ФИО1 ответил, что его услуги ему не требуются, после чего он разъяснил двум понятым их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. После разъяснения порядка производства осмотра и прав участвующим в нем лицам, в ходе производства осмотра места происшествия в присутствии двух понятых и ФИО1 им на указанном ФИО1 месте в грунте около асфальтобетонного тротуара на участке местности, расположенном около домовладения 

<

адрес>, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, при развертывании которого внутри него был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, который впоследствии был изъят. Далее ФИО1 последовательно указал на следующие места, на которых им были сделаны тайниковые закладки, в ходе осмотра которых в грунте около основания растения на участке местности, расположенном около домовладения 

<

адрес>; в грунте на металлическом люке на участке местности, расположенном около домовладения 

<

адрес>; в грунте под камнем около основания дерева на участке местности, расположенном около домовладения 

<

адрес> были обнаружены и изъяты по одному аналогичному свертку из изоляционной ленты черного цвета. Обнаруженные 4 (четыре) свертка из изоляционной ленты черного цвета были упакованы в прозрачный полимерный пакет «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. По ходу производства осмотра места происшествия им составлялся соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого участвующие лица оставили в нем свои подписи.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ч. Е.С. следует, что 20.05.2024 он вместе с другим гражданским лицом был приглашен сотрудником наркоконтроля, предъявившим свое служебное удостоверение, в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра. Личный досмотр производился в отношении незнакомого ему мужчины, который перед началом досмотра представился как ФИО1 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции в присутствии него и другого понятого разъяснил ФИО1 его права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что последний ответил, что его услуги ему не требуются, а также в присутствии ФИО1 разъяснил ему и другому понятому их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего предложил ФИО1 добровольно указать на предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 ответил, что в переднем кармане кожаной сумке, надетой на нем через плечо, имеется ПЭТ пакетик с наркотическим средством под условным наименованием «соль». Далее в ходе производства личного досмотра в присутствии него и другого понятого сотрудником полиции, на руки которого были одеты одноразовые резиновые перчатки, в переднем кармане кожаной сумки черного цвета, надетой через плечо на ФИО1, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, который вместе со всем содержимым впоследствии был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет «файл» под № 1, горловину которого прошили нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. В ходе производства личного досмотра ФИО1 в присутствии его и другого понятого сделал заявление о том, что изъятое вещество хранил с целью личного употребления и добавил, что оно является частью «оптового мастер-клада», который в вечернее время 19.05.2024 тот распространил на территории г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края в виде 8 (восьми) тайниковых закладок, используя при этом находящийся при нем складной нож. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии его и другого понятого в правом заднем кармане брюк черного цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен складной нож с изображением «Игральная карта А», который также был изъят и помещен в прозрачный ПЭТ пакет «файл» под № 2. В ходе производства личного досмотра проводилась фотосъемка и видеозапись. По факту производства личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого он и другие участвующие лица оставили в нем свои подписи. Далее он вместе с другим представителем общественности, ФИО1 и сотрудником полиции прибыл на территорию, прилегающую к домовладению 

<

адрес> По прибытии на данное место, ФИО1 пояснил всем присутствующим, что 19.05.2024 около 22 часов 00 минут он произвел на данном месте тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» в виде свертка из изоленты черного цвета. Перед началом производства осмотра места происшествия сотрудник полиции в присутствии него и другого понятого разъяснил ФИО1 его права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что ФИО1 ответил, что его услуги ему не требуются, после чего в присутствии последнего разъяснил ему и другому понятому их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. После разъяснения порядка производства осмотра и прав участвующим в нем лицам в ходе производства осмотра места происшествия в присутствии него, другого понятого и ФИО1 сотрудником полиции, на руки которого были надеты одноразовые резиновые перчатки, на указанном ФИО1 месте в грунте около асфальтобетонного тротуара на участке местности, расположенном около домовладения 

<

адрес>, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, при развертывании которого внутри него был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, который впоследствии был изъят. Далее ФИО1 последовательно указал всем участвующим лицам на следующие места, на которых им были сделаны тайниковые закладки, в ходе осмотра которых в грунте около основания растения на участке местности, расположенном около домовладения № 

<

адрес>; в грунте на металлическом люке на участке местности, расположенном около домовладения № 

<

адрес>; в грунте под камнем около основания дерева на участке местности, расположенном около домовладения 

<

адрес> были обнаружены и изъяты по одному аналогичному свертку из изоляционной ленты черного цвета. Обнаруженные 4 (четыре) свертка из изоляционной ленты черного цвета были упакованы в прозрачный ПЭТ пакет «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. По ходу производства осмотра места происшествия сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого он и другие участвующие лица оставили в нем свои подписи. После этого в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району сотрудник полиции в присутствии его, другого понятого и ФИО1 произвел осмотр информации, содержащейся в памяти принадлежащего ФИО1 мобильного телефона «TECNO SPARK 8С». В ходе осмотра информации, содержащейся в памяти данного мобильного устройства, в «Галерее» были обнаружены фотографии, сделанные ФИО1 20.05.2024 в качестве «заготовок» для производства будущих тайников. По ходу производства осмотра места происшествия сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого он другие участвующие лица оставили в нем свои подписи.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля П. А.В. следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Ч. Е.С.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С. Я.С. следует, что 20 мая 2024 года около 13 часов 00 минут им совместно с другими сотрудниками ОНК ОМВД России по Славянскому району, во время проведения мероприятий направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, около домовладения № 156 по улице Дзержинского в г. Славянске-на-Кубани Краснодарского края, был выявлен гражданин, который представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого имелись основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, на что указывали его внешний вид, а именно: покраснение зрачков глаз, а также поведение, не соответствующее обстановке. ФИО1 было предложено проехать в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, находясь в которой в присутствии сотрудников полиции и медицинского работника ФИО1 отказался от его прохождения, что подтверждается актом № 160 от 20 мая 2024 года. Далее 20 мая 2024 года около 21 часа 30 минут ФИО1 был доставлен в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения с его участием осмотра места происшествия. Далее им в указанный служебный кабинет были приглашены двое граждан для участия в качестве понятых. Перед началом производства осмотра места происшествия он разъяснил понятым их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, после чего разъяснил ФИО1 его права и обязанности, а также право воспользоваться услугами адвоката на момент личного досмотра, на что он пояснил, что услуги адвоката ему не требуются. Далее при производстве осмотра места происшествия ФИО1 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno Spark 8c» в корпусе серого цвета. В ходе осмотра информации, содержащейся в памяти данного мобильного устройства, а именно в разделе «Галерея» были обнаружены фотографии, сделанные 20.05.2024 в количестве 20 штук, на которых были изображены различные места улиц (грунта) с пометками в виде воткнутого в грунт раскладного ножа. По факту обнаруженных изображений в памяти принадлежащего ФИО1 мобильного телефона последний пояснил, что таким образом он помечал места «заготовок» для бедующих тайниковых закладок с наркотическими средствами. После чего 21 мая 2024 года в дневное время суток около 15 часов 00 минут с целью всестороннего установления всех обстоятельств совершенного ФИО1 преступления он совместно с последним направился на участок местности, расположенный в 5 метрах от домовладения № 

<

адрес>. По прибытию на место, ФИО1 указал на место в клумбе рядом с домовладением, где он ранее заранее подготовил место для дальнейшего производства «тайника». Далее по ходу производства осмотра места происшествия он совместно с ФИО1 согласно информации, обнаруженной в памяти принадлежащего ему мобильного телефона, осмотрел следующие места: около домовладения № 3 по ул. Крепостная в г. Славянске-на-Кубани; около домовладения 

<

адрес>; около домовладения № 

<

адрес>; около домовладения № 

<

адрес>; около домовладения 

<

адрес> и около домовладения № 

<

адрес>. В ходе осмотра указанных мест предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации не обнаружено. В ходе производства осмотра им составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором, ознакомившись с его содержимым, ФИО1 оставил свои подписи.

Суд считает, что совокупность собранных на предварительном следствии доказательств подтверждает вину ФИО1 в совершении преступлений и его действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, потому как он совершил четыре эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и один эпизод незаконного приобретения и хранения наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими материалами уголовного дела, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании:

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 160 от 20.05.2024, согласно которому ФИО1 отказался от медицинского освидетельствования;

- протоколом личного досмотра от 20.05.2024, фототаблицей к нему, согласно которому 20 мая 2024 года в период с 18 часов 12 минут по 19 часов 03 минуты в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району при производстве личного досмотра с участием двух понятых и ФИО1 сотрудником полиции в переднем кармане кожаной сумки черного цвета, надетой через плечо на ФИО1, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет под № 1. Также в ходе личного досмотра в правом заднем кармане брюк черного цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен складной нож с изображением в виде «Игральная карта А», который был изъят и упакован в полимерный пакет под № 2;

заключением эксперта № 17/4-1634э от 29.05.2024, согласно которому порошкообразное вещество из полимерного пакетика массой 0,39г, изъятое 20.05.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2024, фототаблицей к нему, согласно которому 20 мая 2024 года в период с 19 часов 27 минут по 21 час 06 минут сотрудником полиции с участием ФИО1 и двух понятых были осмотрены различные участки местности на территории г. 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции на участке местности, расположенном вблизи домовладения № 

<

адрес>, изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2024, фототаблицей к нему, согласно которому 20 мая 2024 года в период с 21 часа 30 минут по 22 часа 11 минут сотрудником полиции с участием ФИО1 и двух понятых в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району была осмотрена информация в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «Tecno Spark 8c». В ходе осмотра мобильного устройства в разделе «Галерея» были обнаружены 20 фотографий, сделанных 20.05.2024 с различными местами участков местности, расположенных на территории г. 

<

адрес>;

- протоколом явки с повинной от 21.05.2024, зарегистрированным 21.05.2024 в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району под номером № 8157, согласно которому ФИО1 поясняет, что с 19.05.2024, действуя в интересах незнакомого ему лица с именем «В.», производил тайниковые закладки с наркотическим средством под условным наименованием «соль» на территории 

<

адрес>, а также незаконно хранил часть указанного наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Вину в содеянном полностью признал, в чем чистосердечно раскаялся;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2024, фототаблицей к нему, согласно которому 21 мая 2024 года в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 55 минут сотрудником полиции с участием ФИО1 был осмотрен участок местности с координатами 45.17.32 с.ш. 38.7.16 в.д., расположенный в 300 (трёхстах) метрах от домовладения 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, где он 19.05.2024 обнаружил «оптовую» тайниковую закладку с наркотическим средством;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2024, фототаблицей к нему, согласно которому 21 мая 2024 года в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 35 минут сотрудником полиции с участием ФИО1 были осмотрены участки местности, расположенные на территории г. 

<

адрес>, где ФИО1 ранее делал заготовки (производил фотографирование) мест для последующих тайников;

- заключением эксперта № 17/4-1633э от 29.05.2024, согласно которому порошкообразное вещество в 4 полимерных пакетиках из свертков общей массой 2,87г, изъятое 20.05.2024 в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО1 и представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»;

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2024, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены 2,83 г порошкообразного вещества в 4 полимерных пакетиках и отрезки изоляционных лент, упакованных в полимерный пакет, в котором они были представлены на исследование, и опечатаны биркой с оттиском печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта; - 0,38 г порошкообразного вещества в полимерном пакетике, упакованного в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта О.Е. ФИО2.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких, а преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, - небольшой тяжести. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

По месту жительства и регистрации подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом: с соседями отношения не поддерживает, наблюдается в кругу лиц сомнительного поведения, жалоб на него не поступало. На учете у нарколога и психиатра в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» подсудимый не состоит. В судебном заседании на вопросы участников процесса отвечал адекватно, уверенно, вследствие чего у суда нет сомнений в его вменяемости. На основании ст. 19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, по каждому преступлению суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче активных признательных показаний в отношении всех обстоятельств, подлежащих доказыванию.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств совершенных преступлений, их характера, данных о личности виновного, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и в виде обязательных работ за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

Определяя размер наказания ФИО1 за совершенные преступления, суд учитывает положения ч.1, ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ личность подсудимого, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, а при определении окончательного наказания применить частичное сложение наказаний.

В связи с тем, что преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора Славянского городского суда Краснодарского края от 3.10.2024, окончательное наказание суд определяет на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, применяя частичное сложение наказаний.

В связи с тем, что ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, вид исправительного учреждения, в котором подсудимый должен отбывать наказание, определяется в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст. 53.1, 64, 73 УК РФ суд не установил.

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ч.3 ст.30, п. п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначенные наказания сложить частично и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ с назначенным наказанием частично сложить наказание, назначенное по приговору Славянского городского суда Краснодарского края от 03.10.2024, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет и шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое ФИО1 по приговору Славянского городского суда Краснодарского края от 03.10.2024.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть время нахождения ФИО1 под стражей с 16 января 2025 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства:

- 2,83г порошкообразного вещества в 4 полимерных пакетиках и отрезки изоляционных лент, упакованных в полимерный пакет,; 0,38г порошкообразного вещества в полимерном пакетике; складной нож с изображением «Игральная карта А», упакованный в прозрачный полимерный пакет типа «файл» - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району до принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении лица, сбывшего наркотическое средство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему или получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий -